
 
COMUNE DI OSILO 

Provincia di Sassari 
 

  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n. 11 del 03-03-2016 
 

 

OGGETTO:  Approvazione del "REGOLAMENTO PER L’ESECUZIONE 

DI SCAVI E CANALIZZAZIONI" 
 

L’anno  duemilasedici, il giorno  tre del mese di marzo, alle ore 18:19,  nella 

sala adunanza del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

LIGIOS GIOVANNI P MANCA SALVATORE P 

PULINAS LEONARDO P PUGGIONI PATRIZIA P 

CANU VALENTINO P DORE ALESSANDRO P 

PISANO SIMONA P PULIGA ANTONELLO P 

PAZZOLA MAURIZIO P URGEGHE FRANCO P 

DORE GIOVANNI P FARRE FRANCO P 

MANNU MARCO P   

        Presenti n.   13   Assenti n.    0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE  Turra Dr.ssa Gavina 

 

Il Sig. LIGIOS GIOVANNI, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 
 



 

Premesso: 
- che alla luce di nuove ed accertate esigenze afferenti l'esecuzione di scavi e 
canalizzazioni su suolo pubblico appare opportuno provvedere all'approvazione di un 
strumento adeguato alla regolamentazione delle attività di manomissione;  
- che a tal fine è stata predisposta una proposta di “Regolamento scavi e canalizzazioni” 
che dispone le modalità di gestione dei rapporti con i privati cittadini e con gli Enti gestori 
di pubblici servizi oltre alla definizione di un disciplinare regolante la buona prassi 
realizzativa degli interventi; 
- che questa proposta di regolamentazione disciplina criteri e modalità per l'impiego del 
suolo e del sottosuolo, delle sedi stradali di proprietà pubblica e di aree di uso pubblico 
con l'obbiettivo primario di razionalizzare la posa e la gestione dei servizi tecnologici a rete 
o di altri manufatti, in modo da ottimizzare, per quanto possibile, la qualità dei servizi 
favorendo la necessaria tempestività degli interventi e consentendo, nel contempo, la 
regolare agibilità del traffico urbano, veicolare e pedonale, al fine di evitare disagio alla 
popolazione nell'area interessata ai lavori; 
- che costituiscono oggetto di questa proposta di regolamento le autorizzazioni per la 
manomissione del suolo pubblico, richieste da soggetti pubblici e privati o da gestori di 
pubblici servizi, riguardanti l'esecuzione di interventi di costruzione, ampliamento, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione, sostituzione e rinnovamento di reti di 
pubblico servizio o di altri manufatti, che comportino un qualsivoglia intervento sul suolo, 
su aree pubbliche o su aree o strade o vie con servitù di pubblico transito; 
- che a garanzia dell’effettuazione degli interventi di ripristino si ritiene necessario regolare 
la fattispecie mediante l’introduzione di deposito cauzionale; 
 
Udito l’intervento del Consigliere M. Pazzola che si allega alla  presente sotto la lett. A); 
 
Richiamati per le occupazioni specifiche di strade o tratti di esse, gli artt. 20 e ss. del 
Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, nonché gli artt. 
60 e ss. del relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n. 16 dicembre 
1992, n. 495;  
 
Rilevato che gli interventi di scavo e lavorazione del sedime stradale si sviluppano 
generalmente attraverso la sequenza della manomissione, del ripristino temporaneo e di 
quello definitivo, cui fa seguito il collaudo finale e rilevata l’opportunità di uniformare per 
quanto possibile le medesime;  
 
Considerato pertanto di individuare disposizioni comuni da seguirsi nell’ambito delle 
procedure di rilascio delle relative autorizzazioni da improntarsi su criteri di efficacia, 
economicità, uniformità di disciplina e salvaguardia degli interessi pubblici; 
 
Richiamato l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che individua nel consiglio comunale l’organo 
competente all’adozione dei regolamenti;  
 
Visto lo schema di regolamento, composto da n. 4 Titoli e n. 18  articoli e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 
 
Preso atto che sulla presente sono stati espressi i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, in quanto la 
presente deliberazione non comporta impegno di spesa 
 



 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
A voti unanimi, resi palesemente dai 13 Consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto della opportunità di emanare apposito regolamento contenente 
disposizioni comuni da seguirsi nell’ambito delle procedure di rilascio delle 
autorizzazioni alla manomissione di suolo pubblico per l’esecuzione di scavi e lavori 
da improntarsi su criteri di efficacia, economicità, uniformità di disciplina e 
salvaguardia degli interessi pubblici;  

 
2. di approvare il "REGOLAMENTO PER L’ESECUZIONE DI SCAVI E 

CANALIZZAZIONI" composto da n. 4 titoli e n. 18 articoli complessivi, che si allega 
alla presente sotto la lett. B); 
 

3. di incaricare il Settore Tecnico alla predisposizione di apposita modulistica per 
facilitare l’inoltro delle istanze da parte di privati e Società; 
 

4. di dare e  prendere atto che il regolamento approvato sostituisce ogni altra 
eventuale precedente regolamentazione della fattispecie ad opera del Comune di 
Osilo; 

 
5. di trasmettere copia del predetto Regolamento ai Responsabili del Settore Tecnico-

Manutentivo e AA.GG. Partecipazione e Programmazione, per tutti i conseguenti 
adempimenti di loro competenza; 

 
6. di trasmettere copia al Responsabile della pubblicazione in rete internet, affinchè 

provveda alla pubblicazione nella sezione apposita del sito istituzionale. 
 
 



 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

Sindaco 
LIGIOS GIOVANNI 

 

______________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              Turra Dr.ssa Gavina 

 

___________________________ 
 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' tecnica  

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 FOIS MICHELE 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e art 32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, ove vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi col n. 

 

Prot. n.  

 

Osilo, lì   __07-03-2016 __ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                            LADINETTI PEPPINO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 
 

 [N]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ]  Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3         

               del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 
Osilo, lì ___17-03-2016 ___ 

 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Turra Dr.ssa Gavina 

 

 


